ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRÙNG KHÁNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VHTT
V/v tuyên truyền việc tra cứu thông

tin tên miền website thông qua

Tổng đài 156

Trùng Khánh, ngày       tháng 3 năm 2023

 Kính gửi:

     - Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;

     - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 336 /STTTT-QLBCVT&CĐS ngày 21 tháng 3

năm 2023 của Sở Thông tin và Truyền thông Cao Bằng về việc tuyên truyền

việc tra cứu thông tin tên miền website thông qua tổng đài 156.

Hiện nay, tình trạng vi phạm pháp luật trên không gian mạng diễn ra ngày

càng tinh vi, thể hiện dưới nhiều hình thức khác nhau như tạo các website giả

mạo các cơ quan, doanh nghiệp, ngân hàng, sàn thương mại...để lừa đảo chiếm

đoạt tài sản cùng nhiều hình thức vi phạm... Đặc điểm chung của các hành vi vi

phạm này là thường sử dụng tên miền quốc tế đăng ký nước ngoài. Nhằm góp

phần phòng ngừa, ngăn chặn các hoạt động lừa đảo, vi phạm pháp luật trên

không gian mạng, Ủy ban nhân dân huyện Trùng Khánh chỉ đạo các đơn vị thực

hiện một số nội dung tuyên truyền như sau:

1. Tuyên truyền hệ thống tra cứu thông tin tên miềnWebsite (nhắn tin tới

tổng đài 156, Website https://tracuutenmien.gov.vn) trên Cổng/trang thông tin

của tỉnh, cơ quan, đơn vị, địa phương (gửi kèm tài liệu hướng dẫn hệ thống tra

cứu thông tin tên miền).

2. Trung tâm Văn hóa và Truyền thông huyện thực hiện tuyên truyền

thường xuyên liên tục trên đài truyền thanh huyện, các xã, thị trấn để người dân

biết về tình trạng vi phạm pháp luật trên không gian mạng diễn ra ngày càng tinh

vi, thể hiện dưới nhiều hình thức khác nhau như tạo các website giả mạo các cơ

quan, doanh nghiệp, ngân hàng, sàn thương mại… Đăng tải các tài liệu hướng

dẫn người dân, thúc đẩy sử dụng rộng rãi hệ thống tra cứu thông tin tên miền,

giúp người dùng nhận diện, phòng ngừa các website có dấu hiệu lừa đảo, vi

phạm trên môi trường mạng. Có thể sử dụng các tài liệu được đăng tải trên

Website https://tracuutenmien.gov.vn để tuyên truyền.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

- Ban tuyên giáo Huyện ủy;

- CT, các phó CT UBND huyện;

- Lưu: VT,VHTT.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Chu Thị Vinh

		2023-03-29T08:55:00+0700

		2023-03-29T08:54:38+0700

		2023-03-29T08:54:38+0700